Press Release

2018.9.18

プレス関係者各位

RISCON TOKYO事務局

危機管理産業展(RISCON TOKYO)2018

開催のご案内

「危機管理産業展(RISCON TOKYO)2018」を下記の通り開催しますので、是非、取材にお越し

ください。今年で 1４回目となる『RISCON TOKYO』は、災害・犯罪・事業活動におけるリスク

に対応する製品・技術・サービスを展示する国内唯一の「危機管理総合トレードショー」で

す。展示構成は「防災・減災」、「セキュリティ」、「事業リスク対策」の 3 分野に加え、危機

管理の分野でさらなる活用が期待される「ロボット・ドローン」や「ＰＰＥ(個人用防護具)」

などの展示エリアを設置。また、喫緊のリスクであるサイバー攻撃への最新対策ソリューシ

ョンを網羅した「サイバーセキュリティワールド」を特別併催企画として実施します。

＜本件に関するお問い合わせ・取材申し込み＞ RISCON TOKYO事務局

電話：03-3503-7641  FAX： 03-3503-7620  E-mail： ofc@kikikanri.biz

公式 Webサイト  www.kikikanri.biz

＜開催概要＞

○会  期  平成 30年 10月 10日(水)～12日(金) 各日とも 10時～17時
○会  場  東京ビッグサイト 西 1・2ホール、会議棟
○主  催  株式会社 東京ビッグサイト
○特別協力  東京都
○出展者数  268 社 373小間（共同出展含む、9月 11日現在）
○来場者数  20,000名（予定） ※前回実績：21,326名
○入 場 料  2,000 円（招待券持参者・WEBによる事前登録者は無料）

プレス登録は公式 WEB サイトから→ www.kikikanri.biz →「事前来場登録」
※事前来場登録の際は、業種選択時に「プレス」をご選択ください。

mailto:ofc@kikikanri.biz
http://www.kikikanri.biz/
http://www.kikikanri.biz/

展示カテゴリーと主な出展製品

     ★：集中展示エリア  ●：展示エリア

（１）防災・減災ゾーン～災害対策を網羅する～

★災害対応ビークル：災害対策用ボート、バイク、水陸両用車

●地 震 対 策：免震装置、多言語対応速報システム、天井落下防止システム、災害対策用トイレ

●気象災害対策：落雷対策、水位計・監視システム、止水板

●火 災 対 策：火災監視システム、防火服、消防用手袋、

●防災ＩＣＴ：防災無線、J-アラート起動装置、緊急情報表示システム、緊急告知受信機

安否確認・帰宅支援システム、防災情報収集ステーション、ドローン検知システム

危機管理共有システム

●救助・救出：救助用ボート、ＡＥＤ、発煙筒・信号弾、救急用資機材

●非常食・備蓄品：非常持出袋、非常食、保存水、浄水器、衛生用品、避難所用間仕切、エアーマット

簡易トイレ、避難用防災ラジオ、充電器

●感染症対策：感染防止衣、救急バッグ

●自治体・機関：にいがた産業創造機構、高知県産業振興センター

●老朽化インフラ：点検・検査用カメラ

●そ の 他：防護服、小型無線機、仮設トイレテント、ナイトビジョン、避難誘導灯

備蓄燃料供給サービス、投光器、ポータブル発電機、原子力災害用資機材 など

（2）セキュリティゾーン～防犯対策を網羅する～

●監視・防犯システム：カメラシステム各種（街灯、赤外線、耐圧防爆、クラウド型、車番認識、顔認証）

●入退室管理：顔認証、電界通信認証

●警備サービス：近未来のセキュリティシステム
●防犯グッズ：刃物対策

●そ の 他：車両強制停止装置、LEDサイン、金属探知機、X線検査装置 など

（3）事業リスク対策ゾーン～事業活動を取り巻くあらゆるリスク対策を網羅する～

★工場・現場リスク：停電・節電対策、猛暑対策、耐震

●非常時通信：安否確認、訓練サポート、デジタル無線

●学校・病院向け：無停電電源供給システム
●コンサルティング：薬物使用検査

●停電・節電：蓄電池、発電装置

●そ の 他：危険物タンク、移動電源車 など

（4）特別併催企画サイバーセキュリティワールド～サイバー空間における脅威に対処する～

●製造業向けソリューション(制御システム) ●エンタープライズ向けソリューション

●中小企業向けソリューション                  ●自治体向けソリューション

●重要インフラ向けソリューション    ●その他サイバーセキュリティ対策全般

出展者の詳細情報はこちらから（キーワード検索も可能です）

www.kikikanri.biz/search

http://www.kikikanri.biz/search

スペシャルカンファレンス セミナープログラム   ※敬称略

１．基調鼎談  10月 10日(水) 11:00 ～ 12:00  会議棟 1F レセプションホールＢ

◆混迷極める世界情勢 ～日本らしい国際貢献のあり方とは～

【ゲスト】  キヤノングローバル戦略研究所 研究主幹  宮家 邦彦

       拓殖大学海外事情研究所 教授・所長    川上 高司

【ホスト】  帝京大学 名誉教授                志方 俊之

2．基調講演  10月 10日(水) 13:00 ～ 14:00  会議棟 1F レセプションホールＢ

◆異常気象を知り、備える ～相次ぐ気象災害への対策に向けて～

【講 師】  気象庁気象研究所 所長   隈 健一

3．シンポジウム  10月 10 日(水) 15:00 ～ 16:30 会議棟 1F レセプションホールＢ

◆首都東京の危機管理 ～2020年セーフシティ実現へ向けた取り組み～

【パネリスト】東京都危機管理監                     田   揮司良

(公財)市民防災研究所 理事／

東京都「女性視点の防災ブック」編集・検討委員会 委員長  池上 三喜子

森ビル㈱ 取締役 常務執行役員               河野 雄一郎

【コーディネーター】銀座パートナーズ法律事務所 弁護士・法学博士       岡本 正

4．危機管理セミナー 10月 11 日(木)、12日(金) 会議棟 ６Ｆ 607・608 会議室

◆危機管理    テーマ：国際関係と日本の危機管理を考察する

◆防災・減災   テーマ：防災・減災のためのロボット・ドローンの利活用と今後の展望

◆事業リスク   テーマ：海外勤務者の健康危機管理～感染症対策を中心に

◆セキュリティ  テーマ：セキュリティシステムの将来像

◆セキュリティ  テーマ：海外事例に学ぶ 2020年からの日本社会に不可欠なセキュリティの姿

◆ＢＣＰ     テーマ：企業の事業継続の事例と簡単で効果的なワークショップ・訓練の手法

併 催 行 事

■関係各機関によるパネル・映像展示

東京都（総務局総合防災部、水道局、下水道局、産業労働局）、東京都中小企業振興公社、東京消防庁、

警視庁（順不同）

■主催者企画展示

ロボット・ドローン実演コーナー／ＰＰＥ(個人用防護具)特別展示ゾーン／

国際的大規模イベントの危機管理対策パビリオン／実証研究機関特別展示ゾーン

■防衛省・東京消防庁による車両展示

ＮＢＣ偵察車、ＶＲ防災体験車、検知型ロボットほか、大規模災害等の現場で活躍する車両資機材等

特 別 併 催 企 画

●「サイバーセキュリティワールド’18」

事業活動を揺るがすリスクとして被害が拡大している「サイバー攻撃」に対応した最新のソリューション

が一堂に集結。連日開講する主催者セミナーでは、国内外のサイバーセキュリティの最新動向と最新の

対策事例などを紹介。

特 別 併 催 企 画 展

●国内唯一のテロ対策専門展 「テロ対策特殊装備展(SEECAT)'18」

治安関係者・重要インフラ従事者向け限定。テロ対策に関わるハイスペックな資機材が集結。

SEECATの最新情報はこちらから⇒ www.seecat.biz

http://www.seecat.biz/